PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº  173 , de   16   de  dezembro     2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal”.

Art. 1º Fica denominada de “Dr. Roberto Sartori”, o “Laboratório Clínico”, do “Hospital do
Bairro”, localizado na Rua Padre Salústio Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores,
Botucatu/SP.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar
de “Dr. Roberto Sartori”, o “Laboratório Clínico”, localizado na Rua Padre Salústio Rodrigues
Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores, Botucatu/SP.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que,
instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da
Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada
pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Biografia do Dr. Roberto Sartori

Dr. Roberto Sartori, médico, nasceu na cidade de Botucatu, em 27 de março

de 1937.

Filho de Thomaz Sartori e Angelina Aversa Sartori, irmão de José Guilherme

Sartori.

Fez faculdade de medicina na Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de

Janeiro, onde se especializou em Ginecologia e Obstetrícia, em 1963.

Clinicou por 2 anos na Marinha do Rio de janeiro

Voltou para Botucatu, onde montou consultório e trabalhou no Hospital

Sorocabana (atual Hospital do Bairro) no Hospital Misericórdia Botucatuense, onde foi Diretor

Clínico por 3 mandatos

Também foi médico do Posto de Saúde da Avenida Santana, hoje

denominado de Espaço Saúde Dra. Cecília Magaldi, onde se aposentou.

Foi um dos fundadores da Unimed Botucatu em 1973, onde exerceu o cargo

de Auditor por 13 anos.

Até anos atrás anotava o número de crianças que fez nascer.

Nós filhos, sabemos que já havia feito pelo menos 13.000 partos, mas não

lembramos a data da última anotação, porém até o último deve ter pelo menos mais uns 2.000

partos, o último parto que fez foi em agosto de 2007.

Casou-se em 1967 com Rosely Ferraz Pinto Sartori, com teve 3 filhos Paula,

Roberto e Luciana e três netos Juliana, Luma e Luca.

Foi um grande filho, marido, pai e avô, deixando imensa saudade

Nascimento 27 de março de 1937.

Falecimento 25 de agosto de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

“3598 3-MWloa,

Página 4 de 4